10 damus.

3. Cum fecisset deus in principio caelum et terram, in illa caelesti habitatione fecit spirituales creaturas, id est angelos, qui in conspectu ipsius adstantes laudarent illum. Ex quibus unus qui primus omnium archangelus fuerat factus, uidens se in tantam gloriam praefulgentem, non dedit honorem deo creatori suo, sed similem se illi dixit; et pro hac superbia cum aliis pluribus angelis qui illi consenserunt, de illa caelesti sede in aere isto qui est sub caelo deiecutus est; et ille qui erat primus archangelus, perdita luce gloriae suae, factus est tenebrosus et horribilis diabolus. Si-

1. Incipit... bonus: *om.* c. || 5. domini: nostri Iesu Christi, *add.* c. || 8. dirigitur: digeritur c. || 9. plurimis: pluribus c. || 15. tantam gloriam: tanta gloria c. || 17. pluribus: plurimis c. || 18. aere isto: aerem istum c.

militer illi angeli alii qui illi consenserunt, qui de caelo
proiecti sunt, perditio splendore suo, facti sunt daemones.
Reliqui autem angeli qui subditi fuerunt deo, in suae claritatis
gloriam in conspectu dei perseuerant, et ipsi dicuntur
25 angeli sancti. Nam qui cum principe suo sathanam per
superbiā suam iactati sunt, angeli refugae et daemones
appellantur.

4. Post istam ergo ruinam angelicam placuit deo de limo
terrae hominem plasmare, quem posuit in paradiſo; et dixit
30 ei ut si praeceptum dei seruasset, in loco illo caelisti sine mor-
te succederet, unde angeli illi refugae ceciderunt; si autem
praeterisset praeceptum dei, morte moreretur. Videns autem
diabolus quia propterea factus fuerat homo ut in locum
illius unde ipse cecidit in regno dei succederet, inuidia duc-
35 tus, suasit homini ut mandata dei transiret. Pro qua offensa
fuit (fuit, *supr. lin.*) iactatus homo de paradiſo in exilio
mundi istius, ubi multos labores siue dolores pateretur.

5. Fuit autem primus homo dictus Adam, et mulier eius
quam de ipsis carne deus creavit, dicta est Eua. Ex istis
40 duobus hominibus omne genus hominum propagatum est. Qui,
obliti creatorem suum deum, multa scelera facientes, irri-
tauerunt deum ad iracundiam. Pro qua offensa immisit deus
diluuium et perdidit omnes, excepto uno iusto, nomine Noe,
quem cum filiis suis pro reparando humano genere reser-
45 uauit. A primo homine ergo Adam usque ad diluuium trans-
sierunt anni II milia CCXLII.

6. Post diluuium autem iterum recuperatum est genus
humanum per tres filios Noe reseruatos cum uxoris suis.
Et cum caepisset multitudo subcrescens mundum implere,
50 oblivious iterum homines creatorem suum deum, caepe-
runt, dimisso creatore colere creaturas. Alii adorabant so-

21. Similiter: et *add. c.*; angeli alii: alii angeli *c.*; qui illi consenserunt:
qui consentientes illi fuerunt *c.*; qui *sec.* cum ipso *c.* || 22. sunt; et *add. c.*
24. gloriam: gloria *c.*; dei: domini *c.* || 25. Nam: illi *add. c.* || 26. per
superbiā suam: pro superbia sua *c.*; daemones: daemonia *c.* || 28. ergo:
uero *c.* || 30. dei: domini *c.* || 32. praeceptum dei: dei praeceptum *c.*; autem:
ergo *c.* || 33. locum: loco *c.* || 35. transiret: transcendenter *c.* || 36. fuit
iactatus: iactatus est *c.* || 37. siue: et *c.* || 42. offensa: re *c.* || 44. filiis
suis: suis filiis *c.* || 47. autem: *om. c.* || 50. suum: mundi *c.*

lem, alii lunam uel stellas, alii ignem, alii aquam profundam uel fontes aquarum, credentes haec omnia non a deo esse facta ad usum hominum, sed ipsa ex se orta
55 deos esse.

7. Tunc diabolus uel ministri eius daemones, qui de caelo deiecti sunt, uidentes ignaros homines, dimisso creatore
159^v per creaturas errare, coeperunt se illis in diuersas | formas ostendere et loqui cum eis et expetere ab eis ut in ex-
60 celsis montibus et in siluis frondosis sacrificia illis offerrent et ipsos colerent pro deo, imponentes sibi uocabula sceleratorum hominum qui in omnibus criminibus et sceleribus suam egerant uitam, ut alias Iouem se esse diceret, qui fuerat magus et in tantis adulteriis incestus ut sororem suam
65 haberet uxorem, quae dicta est Iuno, Mineruam et Venerem filias suas (suas, *supr. lin.*) corruperit, neptes quoque et omnem parentelam suam turpiter incestauerit. Alius autem daemon Martem se esse nominaret, qui fuit litigiorum et discordiae commissor. Alius deinde daemon Mercurium se
70 appellare uoluerit, qui fuerit omnis furti et fraudis dolosus inuentor, cui homines cupidi quasi deo lucri in quadriuils transeuntes, iactatis lapidibus aceruos petrarum pro sacrificio reddant. Alius quoque daemon Saturni sibi nomen adscripsit, qui in omni erudelitate uiuens etiam nascentes filios
75 suos deuorabat. Alius etiam daemon Venerem se esse confinxit, qui fuit mulier meretrix, et non solum cum innumerabilibus adulteris sed etiam cum patre suo Ioue et cum fratre suo Marte meretricata est.

8. Ecce quales fuerunt illo tempore stulti et perditи ho-
80 mines quos ignorantes et rustici qui adiuuentiones suas pessimas honorabant, quorum uocabula ideo sibi daemones apposuerunt ut ipsos quasi colerent et sacrificia illis offerrent et ipsorum facta imitarentur quorum nomina inuocabant. Suaserunt etiam illi daemones ut templa illis facerent et

55. eius: ipsius c. || 56. creatore: suo *add. e.* || 59. frondosis: frondosus c.; illis: sibi c. || 65. Mineruam: uero *add. c.* || 68. esse nominaret: nominauit c. || 70. voluerit: uoluit e.; fuerit: fuit c. || 73 reddant: reddunt c. || 76. et: *om. e.* || 79. quales: tales c.; stulti et: isti c. || 80. et: *om. e.*; qui: per e.

85 imagines et statuas sceleratorum hominum ibi ponerent, et aras illis construerent, in quibus non solum animalium sed etiam hominum sanguinem illis funderent. Praeter haec autem multi daemones ex illis qui de caelo expulsi sunt, aut in mari aut in fluminibus aut in fontibus aut in siluis praesident, quos similiter homines ignorantes deum quasi deos colunt et sacrificant illis. In mari quidem Neptunum appellant, in fluminibus Lamias, in fontibus Nymphas, in siluis Dianas. Omnia maligni daemones et spiritus nequam sunt, qui homines infideles qui signaculo Christi nesciunt se munire, nocent et uexant. Non tamen sine permissione dei nocent, quia deum habent iratum, et non ex toto corde in fide Christi credunt; sed sunt dubii in tantum ut nomina ipsa daemoniorum in singulos dies nominent et appellant diem Martis et Mercurii et Iouis et Veneris et Saturni, qui nullum diem habuerunt sed homines fuerunt pessimi et scelerati in gentem graecorum.

9. Deus autem omnipotens quando caelum et terram fecit, ipse tunc creauit lucem quae septies reuoluta est. Nam primo deus lucem fecit quae appellata est dies. Secundo firmamentum caeli factum est. Tertio terra a mare diuisa est. Quarto sol et luna et stellae sunt factae. Quinto quadrupedia et uolatilia et natatilia. Sexto homo plasmatus est. Septimo compleuit omnem mundum | et ornatum ipsius requiem deus appellauit. Una ergo lux quae prima in operibus dixit facta est, per distinctionem operum dei septies reuoluta septimana est appellata. Qualis ergo amentia est ut homo baptizatus in fide Christi, diem dominicum in quo Christus resurrexit non colat et dicat se diem Iouis colere et Mercurii et Veneris et Saturni, qui nullum diem habuerunt, sed fuerunt adulteri et magi et iniqui et male mortui

85. et: uel c. || 91. sacrificant illis; sacrificia illis offerunt c.; illis: et add. c. || 93. Dianas: quae add. c. || 94. Christi: crucis c. || 100. habuerunt: fecerunt c; homines fuerunt: fuerunt homines c. || 101. gentem: gente c. || 103. quae: per distinctionem operum del, add. c. || 104. primo: die, add. c. || 106. sunt factae: factae sunt c. || 108. compleuit... ornatum: autem die completo omni mundo et ornatu c. || 114. habuerunt: habent c.

in prouincia sua! Sed sicut dixi sub specie in nomine istorum ab hominibus stultis ueneratio et honor daemonibus exhibetur.

10. Similiter et ille error ignorantibus et rusticis subreptit ut kalendas ianuarii putant esse anni inicium, quod omnino falsum est. Nam scriptura sancta dicit VIII (octauo, *supr. lin.*) kalendas aprilis, in ipso equinoctio initium primi anni esse factum. Nam sic legitur: *Et diuisit deus inter lucem et tenebras; omnia recte diuisa equalitatem habent; sicut in VIII kalendis aprilis tantum spatium horarum dies habet quantum et nox.* Et ideo falsum est ut kalenda ianuariae initium anni sit.

11. Iam quid de illo stultissimo errore cum dolore dicendum est quia dies tinearum et murarum (*sic*) obseruant; et si dici fas est, homo christianus pro deo mures et tineas ueneretur. Quibus si per tutelam capellum aut artabe (*sic*) non subducatur aut panis aut pannus nullo modo pro feriis sibi exhibitis quod inuenient parcant. Sine causa autem sibi miser homo istas praefigurationes ipse facit ut quasi in introitu anni saturati electum diem ex omnibus, ita et illi et in toto anno contingat. Obseruationes istae omnes paganorum sunt per adiuuentiones daemonum exquisitae. Sed vae illi homini qui deum non habuerit propitium et ab ipsa saturitate panis et securitatem uitiae non habuerit datam. 140 Ecce istas superstitiones uanas aut occulite aut palam facitis; numquam cessatis ab ipsis sacrificiis daemonum. Et quare uobis non praestant ut semper saturati sitis et securi et laeti? Quare quando deus iratus fuerit non uos defendant sacrificia uana de locusta, de morte (*sic*) et de multis aliis tribulationibus quas deus iratus immittit?

116. dixit: diximus c.: in sec.: *om. c.* || 119. rusticis: hominibus *add. a.* || 120. ianuarii: ianuarias c.; putant: putent. c.; esse anni: anni esse c. || 121. falsum: falsissimum c.; Nam: sicut; *add. e.*; sancta: *om. c.* || 124. omnia recte diuisa: omnis recta diuisia c. || 124. sicut; et *add. o.* || 126. kalendae ianuariae; ianuariae kalendae c. || 129. murarum: murium c. || 130. est: ut. *add. e.* || 131. capellum aut artabe: cupellae aut arculae, c. || 132. pro feriis: proferendo c. || 134. sibi miser homo: miser homo sibi c. || 134. quasi: sicut *add. e.* || 135. saturati electum diem: satur est et laetus, c.; et *om. c.* || 140. facitis; et *add. e.* || 143. non uos defendant: uos non defendunt c. || 145. quas: uobis, *add. e.*

12. Non intellegitis aperte quia mentiuntur uobis daemones in istis obseruationibus uestris quas uane tenetis et in auguriis quae uos inditis (*sic*) frequenter nos illudunt? Nam sicut dixit sapientissimus Salomon: *Diuinationes et auguria uana sunt.* Et quantum timuerit homo in illis tantum magis fallitur cor eius. *Ne dederis in eis* (in eis, *supr. lin.*) *cor tuum quoniam multos scandalizauerunt.* Ecce scriptura sancta hoc dicit et certissime sic est. Quia tamdiu infelices homines per annum (*sic por* auium) uoces daemonia suadunt (*sic*) donec per res friuolas et uanas fidem Christi perdant, et ipsi in interitum mortis suae de improuisu incurrant. Non iussit deus homini futura cognoscere, sed ut semper in timore illius uiuens ab ipso gubernationem et auxilium uitae suae speret. Solius dei antequam aliquid fiat scire, homines autem uanos daemones diuersis argumentis illudunt donec illos in offensam dei perducant et animas ipsorum secum pertrahant in infernum, sicut et ab initio fecerunt per inuidiam suam, ne homo regnum caelorum intraret de quo illi deiecti sunt.

165 13. Pro qua etiam causa, dum uidisset deus miseros homines ita a diabolo et ab angelis eius illudi et obliuiscentes creatorem suum deum ut pro deo daemones adorarent, misit filium suum, id est, sapientiam et uerbum suum ut illos ad cultum ueri dei de diaboli errore reduceret. Et quia non poterat diuinitas filii dei ab hominibus uideri accepit carnem humanam ex utero beatiae Mariae uirginis, non ex coniugio uiri sed ex Spiritu Sancto conceptam. Nascitur ergo in humana carne filius dei, intus latens inuisibilis deus, froris autem uisibilis homo; praedicauit hominibus docuit illos ut (ut, *supr. lin.*) relictis ydolis et malis operibus de

148. uos inditis: attenditis, c.; frequenter nos: frequentius nos c. || 149. dixit: dieit c. || 150. timuerit: sperauerit c. || 151. magis: *om.* c.; eis: illis c. || 153. scriptura sancta hoc: hoe scriptura saneta. e. || 154. annum: aium. e. || 155. suadunt: suadent, c.; uanas: et *add.* c. || 157. homini: hominem c. || 159. dei: est *add.* c. || 162. ipsorum: eorum c.; et *om.* c. || 166. ab: *om.* c.; et: ut c. || 167. ut: *om.* c. || 171. beatae: *om.* c. || 172. Nascitur: Natus c. || 175. ut: *om.* c.

potestate diaboli exire et ad cultum creatoris sui reuerti.

Postquam docuit uoluit pro humano generi mori. Passus est mortem uoluntarie, non inuitus; crucifixus est a iudeis sub iudice Pylato qui de Ponto prouincia natus illo tempore

180 prouincia Syriae praesidebat. Depositus de cruce, positus est in sepulero. Tertia die resurrexit uipus a mortuis et XL diebus cum discipulis suis XII^o conuersatus est; et ut ueram carnem suam resurrexisse monstraret manducauit post resurrectionem suam cum discipulis suis. Transactis

185 autem XL diebus praecepit discipulis suis ut annuntiarent nostris gentibus resurrectionem filii dei et baptizarent eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti in remissionem peccatorum et docerent eos qui baptizati fuissent recedere a malis operibus id est, ab ydolis, ab homicidio, a furtis,

190 a periurio, a fornicatione, et quod sibi nolent fieri aliis ne faciant. Et postquam haec praecepit, uidentibus illis ascen-

dit in caelum et ibi sedet ad dexteram Patris; et inde, in fine mundi istius uenturus est cum ipsa carne quam secum leuauit in caelis; [ubi cum apertis caelis, ministrantibus

195 angelis et sedentibus apostolis in sede maiestatis suae Christus apparuerit, omnes hunc et electi et reprobi pariter uide-

bunt, ut et iusti de munere retributionis sine fine gaudeant, et iniusti in ultione supplicii in perpetuum gemant].

14. [Sed etiam] cum finis mundi istius uenerit, omnes

200 gentes et omnis homo qui ex illis primis hominibus, id est, ex Adam et Eva ducit originem, omnes resurgent et boni et mali, et omnes ad iudicium [Christi] uenturi sunt; et tunc qui fuerunt in uita sua [fideles et] boni separabuntur a malis et intrabunt in regnum dei cum angelis sanctis, et

205 erunt animae illorum cum carne sua in requiem aeternam,

179. Pylato: Pontio add. e. || 181. XL diebus: diebus quadraginta e. || 182. discipulis suis XII: duodecim discipulis e. || 184. suam cum discipulis suis: ante discipulis suos e. || 186. nostris gentibus: gentibus omnibus e.; eos; illos e. || 189. furtis: furto e. || 190. et: ut add. e.; ne faciant: non

facerent e. || 191. illis: ipsis discipulis e. || 193. mundi istius: istius mundi e. || 194-198. ubi cum apertis... perpetuum gemant om. e. || 199. sed etiam cum: Cum autem e. || 202. ad iudicium Christi: ante iudicium e. || 203. fideles et om. e. || 205. requiem aeternam: requie aeterna e.

161^r numquam amplius morituri. | Ibi iam nullus [illis] erit
 aut labor aut dolor, non tristitia, non fames aut sitis, non
 calor aut frigus, non tenebrae aut nox; sed semper laeti et
 securi, in luce et in gloria similes erunt angelis, quia in
 210 illo loco merebuntur intrare, unde diabolus cum sibi con-
 sentientibus angelis cecidit. Ibi ergo omnes qui fideles dei
 fuerunt permanebunt in aeternum. Nam illi qui increduli
 permanserunt, aut non fuerunt baptizati, aut certe, si bapti-
 zati fuerunt et post baptismum ad ydola uel ad homicidia
 215 aut adulteria [uel auguria] uel periuria uel ad alia mala
 reuersi fuerunt, et sine paenitentia decesserunt ab hoc
 saeculo, dapnabuntur eum diabolo et cum daemoniis quos
 coluerunt et quorum opera fecerunt et in aeterno igne cum
 carne sua in inferno mittentur, ubi ignis ille inextinguibilis
 220 in perpetuum uiuit, et caro illa de resurrectione recepta in
 aeterno cruciatu gemens desiderat iterum mori ut non sen-
 tiat poenas, sed non permittitur ei, ut aeternos perferat cru-
 ciatus. Ecce haec loquitur lex, haec locuntur prophetae,
 haec euangelium Christi, haec apostoli, haec omnis scrip-
 225 tura sancta testatur, quae uobis modo uel pauca de multis
 simpliciter diximus. Vestrum namque hic (*sic*), filii caris-
 simi, ea quae per nos dicta sunt recordare, et aut bene agen-
 do futuram in regno dei requiem sperare, aut, quod absit,
 futurum in aeterno igne, male agendo, in perpetuum spera-
 230 re. Nam et uita aeterna et mors aeterna in arbitrio hominis
 posita est; quod sibi elegerit unusquisque hoc habebit.

15. Vos ergo, fideles, qui in nomine Patris et Filii

206. Ibi: sibi e. || 208. et securi: saturi e. || 209. et om. e.: angelis dei
 add. e.; in illo loco merebuentur: iam in illum locum meruerunt e. || 211.
 dei: deo e. || 212. permanebunt: permanent e. || 213. permanserunt: fue-
 runt e. || 214. et: om. e. || 214. baptismum: suum interum add. e.: uel et e.
 || 215. aut: uel; uel prim: ad add. e.: uel ad; et e. || 216. fuerunt: sunt e.;
 decesserunt ab hoc saeculo: sunt defuneti e. || 217. saeculo: omnes qui
 tales fuerint inuenti add. e.; daemonis: omnibus daemonibus e. || 218.
 aeterno igne: aeternum ignem e. || 220. uiuit: uiuet e.; illa: iam add. e. ||
 221. aeterno cruciatu: aeternum cruciatu e. || 222. ei: mori e. || 223-224
 haec: hoc e. || 226. namque hic: est dehinc e. || 229. futurum in aeterno
 ignem perpetuum expectare e.

et Spiritus Sancti ad baptismum Christi accessistis, cogitate qualem in baptismo pactum cum deo fecistis.

235 16. Promissistis uos abrenuntiare diabolo et angelis eius [malis] et confessi estis credere uos in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, sperare uos in finem saeculi carnis resurrectionem et uitam aeternam.

240 17. Si ergo agnouisti, dilectissimi, omnia ista quae diximus, si quis se cognoscit post acceptum baptismum hoc fecisse et fidem Christi rupisse, non disperet de [misericordia dei], nec dicat in corde suo: Quia tanta mala feci post baptismum fortasse non mihi indulget deus peccata mea. Noli dubitare de misericordia dei. Tantum tu fac in 245 corde tuo pactum cum deo, ut iam amplius culturas daemonum non colas, nec praeter deum caeli aliquid aliud adores, neque homicidium facias, neque adulterium, neque furtum [neque criminale peccatum]. Et cum hoc deo ex toto corde tuo promiseris [et te abstineris] et ulterius peccata non 250 feceris, fiducialiter ueniam de deo spera, quia sic dicit deus per propheticam scripturam: *In quocunque die peccator oblitus fuerit iniquitatis suae et fecerit iustitiam, et 161v ego | obliuiscar omnes iniquitates eius.*

255 18. ... [Fili carissimi], diem dominicum, qui propterea dominicus dicitur quia Filius dei dominus noster Ihesus Christus in ipso resurrexit a mortuis, nolite contepnere, sed cum reuerentia colite.

Sic ergo decet christianum omnem diem dominicam uenerari [sicut uerum Pascha].

260 19. Ecce nos sub testimonio dei et sanctorum angelo-

233. baptismum Christi: Christi baptismum c.; cogitate: considerate c.; qualem in baptismo: quale in ipso baptismo c.; eius: et omnibus operibus eius add. c. || 237. Sanctum: et add. c.; finem: fine e. || 239. dilectissimi: filii add. c. || 240. hoo: haec e. || 241. misericordia dei; se c. || 243. indulget: indulget c. || 244. tu: om. c. || 246. aliquid aliud: alium e. || 247. neque furtum neque criminale peccatum: aut fornicationem, non furtum facias, non periures e. || 249. et te abstineris: om. c.; peccata: ista add. c. || 251. quocunque: quacunque c.; peccator: iniustus c. || 252. iniquitatis suae: iniquitates suas c.; iustitiam: iustitias c. || 254. Fili carissimi: om. c. || 258. omnem: hominem c. || 259. sicut uerum Pascha om. c.

rum [eius], qui nos audiunt, modo loquentes absoluimus caritati uestrae debitum nostrum, pecuniam domini, sicut praecipsum habemus fenerauimus uobis. Vestrum est amodo procurare et cogitare quomodo unusquisque quantum accepit
 265 ut uenienti domino cum usuriis in diem iudicii repreäsentet. Oremus aeternam sempiterni domini clementiam ut nos ab omni malo custodiat et dignos sanctorum suorum angelorum socios in regno suo perficiat, praestante ipso domino nostro Ihesu Christo qui cum aeterno Patre et Spiritu Sanc-
 270 to uiuit et regnat deus per infinita saecula saeculorum. Amen.

JOSÉ MADOZ, S. I.

Facultad de Teología, Oña (Burgos).

261. eius: *om. c.*; absoluimus; persoluimus *c.* || 262. nostrum: et *add. c.* || 263. procurare et cogitare; cogitare et procurare *e.* || 265. ut: *om. c.*; diem: die *c.*; aeternam sempiterni: autem ipsius *c.*; nos: uos *c.* || 267. suorum angelorum: angelorum suorum *c.*; perficiat: faciat *c.* || 268. domino nostro Ihesu Christo: *om. c.* || 269. qui cum... amen: qui uiuit et regnat una cum Patre et Spiritu Sancto in sacecula saeculorum, amen. *c.*